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Изменения в порядке 

исполнения обязанностей 

налогового агента 

при выплате дохода по 

ценным бумагам 



Налоговый агент при выплате дохода по российским акциям 

 Уточнен перечень лиц, являющихся налоговыми агентами при осуществлении 

выплаты дивидендов по акциям российских эмитентов в пользу иностранных 

организаций: 

  

• российская организация, осуществляющая выплату дивидендов по акциям, права 

на которые учитываются в реестре ценных бумаг на лицевом счете владельца; 

  

• российская организация, осуществляющая выплату дивидендов по акциям, 

которые учитываются в реестре ценных бумаг на счете неустановленных лиц; 

  

• доверительный управляющий, являющийся профессиональным участником рынка 

ценных бумаг, который учитывает права по акциям на своем лицевом счете или 

счете депо; 

 



Налоговый агент при выплате дохода по российским акциям 

• депозитарий, учитывающий права по акциям на следующих счетах: 

– счете депо владельца ЭЦБ; 

 

– субсчете депо, открытом в депозитарии в соответствии с ФЗ «О клиринге и 
клиринговой деятельности», за исключением субсчета депо номинального 
держателя; 

 

– субсчете депо, открытом в соответствии с ФЗ «Об инвестиционных фондах»; 

  

• депозитарий, учитывающий права по акциям на счете неустановленных лиц; 

 

• депозитарий, учитывающий права по акциям на счете депо: 

– иностранного номинального держателя; 

 

– иностранного уполномоченного держателя и(или); 

 

– депозитарных программ. 



Налоговый агент при выплате дохода по иностранным акциям 

 Если источником дохода налогоплательщика является иностранная организация, в том 
числе иностранная организация - эмитент представляемых ценных бумаг в случае 
выплаты дохода эмитентом российских депозитарных расписок, сумма налога в 
отношении полученных дивидендов определяется налогоплательщиком 
самостоятельно исходя из суммы полученных дивидендов и соответствующей 
налоговой ставки (в ред. 420-ФЗ) 

 

 

 

  



Депозитарий признается налоговым агентом при передаче доходов по ценным 

бумагам российских эмитентов в следующих случаях:  

1. ДИВИДЕНДЫ ПО АКЦИЯМ 

 

По бумагам, права на которые на дату, 

определенную в решении о выплате, 

учитываются: 

• на счетах депо владельцев – юридических и 

физических лиц, резидентов и нерезидентов 

РФ; 

• на счете депо доверительного управляющего, 

не являющегося профессиональным 

участником рынка ценных бумаг; 

• на  счетах депо иностранных организаций, 

действующих в интересах третьих лиц, а 

именно: 

- иностранного номинального держателя; 

- иностранного уполномоченного держателя; 

- депозитарных программ; 

• на счетах депо неустановленных лиц, а также 

на субсчетах депо, открытых в соответствии с 

Федеральными законами № 7-ФЗ «О 

клиринге и клиринговой деятельности» и № 

156-ФЗ «Об инвестиционных фондах». 

 

 

По бумагам, права на которые на дату выплаты 

дохода учитываются: 

 

• на счетах депо владельцев - физических лиц, 

резидентов и нерезидентов РФ; 

• на счетах депо владельцев – юридических 

лиц, являющихся нерезидентами РФ; 

• на  счетах депо иностранных организаций, 

действующих в интересах третьих лиц, а 

именно: 

- иностранного номинального держателя; 

- иностранного уполномоченного держателя; 

- депозитарных программ. 

 

 

2. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ПО ОБЛИГАЦИЯ 



 

 
Депозитарий выполняет обязанности налогового агента по следующим 

ценным бумагам, которые учитываются на счетах иностранного 

номинального держателя, иностранного уполномоченного держателя,  

счетах депо депозитарных программ: 

 

 • По государственным ценным бумагам РФ с обязательным централизованным хранением 

(федеральным и субфедеральным облигациям); 

• По муниципальным ценным бумагам с обязательным централизованным хранением 

(муниципальным облигациям); 

• По эмиссионным ценным бумагам с обязательным централизованным хранением, 

выпущенным российскими организациями, государственная регистрация выпуска 

которых или присвоение идентификационного номера которым осуществлены после 1 

января 2012 года (т.е. корпоративные облигации, выпущенные после 01.01.2012); 

• По акциям российских эмитентов (депозитарным распискам на акции российских 

эмитентов) независимо от даты их выпуска. 



В соответствии с подпунктами 7 и 8 пункта 2 статьи 310 НК РФ 

депозитарий-налоговый агент не исчисляет и не удерживает налог при 

выплате иностранным организациям процентных доходов по следующим 

бумагам: 

 • по государственным ценным бумагам Российской Федерации, государственным 

ценным бумагам субъектов Российской Федерации и муниципальным ценным 

бумагам; 

• по обращающимся облигациям, выпущенным российскими организациями в 

соответствии с законодательством иностранных государств; 

• по долговым обязательствам перед иностранными организациями при одновременном 

выполнении следующих условий: 

a. долговые обязательства российских организаций, по которым выплачиваются 

процентные доходы, возникли в связи с размещением иностранными 

организациями обращающихся облигаций; 

b. иностранные организации-эмитенты этих облигаций на дату выплаты 

процентного дохода имеют постоянное место нахождения в государствах, с 

которыми Российская Федерация имеет международные договоры, 

регулирующие вопросы налогообложения доходов организаций и физических 

лиц (т.е. соглашения об избежании двойного налогообложения), и предъявили 

российской организации, осуществляющей выплату процентного дохода, 

соответствующее подтверждение. 

 



Депозитарий – налоговый агент исчисляет и удерживает налоги 

на основании следующей обобщенной информации: 

1. По бумагам, учитываемым на  счете иностранного номинального держателя: 

- обобщенной информации о физических лицах  и организациях, осуществляющих права по ценным бумагам, за 

исключением организаций-доверительных управляющих, действующих не в интересах иностранного фонда 

коллективного инвестирования; 

- обобщенной информации о физических лицах и организациях, в чьих интересах доверительный управляющий 

осуществляет права по ценным бумагам,  при условии что он  действует не в интересах иностранного фонда 

коллективного инвестирования; 

2. По бумагам, учитываемым на счете иностранного уполномоченного держателя, открытого не в интересах 

иностранного фонда коллективного инвестирования: 

 - на основании  обобщенной информации о физических лицах и организациях, в интересах которых такой иностранный 

уполномоченный держатель осуществляет доверительное управление; 

3. По бумагам, учитываемым на счете депо иностранного уполномоченного держателя, открытого в интересах 

иностранного фонда коллективного инвестирования: 

- на основании обобщенной информации о лице, которому открыт счет депо иностранного уполномоченного держателя 

(т.е. в этом случае информация раскрывается только до уровня управляющего фондом коллективного инвестирования без 

раскрытия конкретных инвесторов); 

4. По бумагам, учитываемым на счете депо депозитарных программ: 

-  обобщенной информации о физических лицах и организациях, осуществляющих права по ценным бумагам 

иностранного эмитента, удостоверяющим права в отношении ценных бумаг, за исключением доверительных 

управляющих, которые действуют не в интересах иностранного фонда коллективного инвестирования; 

- обобщенной информации о физических лицах и организациях, в чьих интересах доверительный управляющий 

осуществляет права по ценным бумагам иностранного эмитента, удостоверяющим права в отношении ценных бумаг, при 

условии, что такой доверительный управляющий действует не в интересах иностранного фонда коллективного 

инвестирования. 
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Ставки,  
применяемые налоговым агентом на основании обобщенной информации 

НАЛОГОВОЕ РАСКРЫТИЕ 

иностранного номинального держателя 

СТАВКИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ  

с 01/01/2014 

Раскрыта  

налоговая юрисдикция  

Дополнительное  

раскрытие в разрезе льгот  

АКЦИИ 

юридические/физические лица 

ОБЛИГАЦИИ 

юридические/физические лица 

Раскрыт налоговый 

резидент страны, у которой 

есть DTT с РФ 

ссылка на льготу не указана 

или указана  ссылка на 

стандартную ставку из DTT 

Обычная ставка из DTT Обычная  ставка из DTT 

указана пониженная  

ставка из DTT 

Обычная  ставка из DTT  Пониженные ставки из 

DTT 

        

Раскрыт налоговый 

резидент страны, у которой 

нет DTT с РФ 

ссылка на льготу не указана 15/15 20(15*)/30 

* -  облигации с ипотечным 

покрытием 

        

Раскрыт налоговый 

резидент РФ 

ссылка на льготу не указана 9/9 -/13 

указана ссылка 

на льготу из НК РФ 

9/9 -/13 (льгот нет) 

        

Налоговая юрисдикция 

не раскрыта 

- 30/30 30/30 



Дополнительные условия выполнения депозитариями 

обязанностей налогового агента,  

определенные Федеральным законом 306-ФЗ 

1. Сроки предоставления обобщенной информации налоговому 

агенту; 

2. Формы предоставления обобщенной информации; 

3. Уплата  налоговым агентом удержанного налога в бюджет и 

перерасчет налога на основании уточненного раскрытия 

обобщенной информации; 

4. Ответственность депозитария-налогового агента; 

5. Проверка налоговыми органами правильности исчисления и 

уплаты налога депозитарием-налоговым агентом. 

 


